---

to stadianas, desmenuza en cinco las proposiciones condenadas y una de ellas es esta irremisibilidad del pecado, a la que combate junto al resto (véase punto 4.2.3.).

<sup>210</sup> Como se verá, las enumeraciones son muy usuales en el *Defensorio*, lo que trasluce en el autor un rigor y una claridad meridiana al exponer sus ideas.

<sup>211</sup> Con estas líneas se constata que la problemática entre el autor y sus enemigos no se debía únicamente a las tesis condenadas en Siena, sino que venía de antiguo, quizá desde su estancia en la universidad de Salamanca. Véase nota 203.

<sup>212</sup> Está claro que el autor realiza afirmaciones exageradas con la intención de defenderse de sus adversarios, pues “los más necios de los hombres del pueblo” sí se habrían podido escandalizar fácilmente ante la afirmación de Alfonso de Madrigal, al menos en los términos complejos en que está formulada. No obstante, tiene razón en que los eruditos a los que presentó la tesis no deberían haberse escandalizado de sus teorías, dada su formación y competencia teológicas, si bien, como se ha señalado

## CAPITULUM II

### **De modo errandi aemulorum, de exclamatione contra eos et an auctor negarit remissionem peccatorum, prout ipsi insipienter affirmabant**

Modus autem errandi hic fuit:

Cum enim iuxta morem disputandae conclusiones per decem dies, aut amplius, valvis affixae forent, antequam mihi respondendi de eis dies esset, aemuli inter caeteras hanc inspexerunt, arbitrati me remissionem peccatorum aut absolutionem a peccatis prorsus excludere, claves quoque Ecclesiae et universam Papae potestatem interimere. In quo optatissimum sibi invenisse locum gaudebant, quo, potius oratorio more quam iudiciali, ad odium et invidiam mei universo et ipsum mundi caput et Christi Vicarium, irritarent, eius me et Universae Ecclesiae hostem asserentes, cuius altissimam potestatem crederet meis assertionibus impugnare.

O error! O super omnem errorem error! Quis talia unquam crediderit? Ut Christianus et Christianorum filius, in fide Christi ab uberibus eruditus et in ea totis diebus et noctibus instructus et conversatus, peccatorum remissionem excluderet? O demens conception! Quis suspicari queat, licet indignum theologicum tamen professorem, tam nequissima credere? Quis enim illius facultatis se professorem gloriatur quam omnino falsam et inanem esse proclamet? Si tamen peccatorum remissio non est, totam theologicam considerationem mendacissimam quis dubitet? O insania! O furor! Quis talia concipiat, ut remissionem peccatorum negare potuerim! Nam si peccatorum remissio non est, quid est nisi Christum dicere fuisse mendacissimum, qui venit annunciare nobis remissionem peccatorum, totamque orthodoxorum legem nihil nisi commenta mendacii et vanitatis continere, ipsosque omnes Christianos ultra Mahometistas insanire et Sacrosanctam Ecclesiam nihil aliud quam stultam quandam et inanem esse congregationem?